ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Макушино Курганская область 20 сентября 2019 года 

Макушинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Бесовой Л.В.

с участием государственного обвинителя Макушинской районной прокуратуры - помощника прокурора Дьяченко Т.С.

подсудимого ФИО1

защитника – адвокатаМалькова С.Л.

потерпевшей ФИО2

при секретаре Дубовой Е. С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающегос.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образованиеначальное, в браке не состоящего, работающего 

<

данные изъяты> подсобным рабочим, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 17 по 19 июня 2019 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 3 км. от 

<

адрес>, в нарушение требований частей 8,9 ст.29, ч.ч. 4,5 ст.30 Лесного Кодекса Российской Федерации, Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ №747 от 13.09.2016 г. «Об утверждении Правил заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного Кодекса РФ», части 3 ст.5 Закона Курганской области №245 от 04.05.2007 года «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», согласно которым для собственных нужд граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, действуя умышленно, с целью незаконной рубкисырорастущих деревьев в лесах, относящихся к лесохозяйственной части зеленых зон, из корыстных побуждений, без заключения договора купли-продажи на отпуск готовой лесопродукции и ордера, незаконно выпилил не подлежащие рубке 19 сырорастущих деревьев породы «береза», общей кубомассой8куб.м., стоимостью крупной деловой древесины 19107 рублей за 1 куб.метр, средней деловой древесины – 13666 рублей за 1 куб.метр, мелкой деловой древесины - 6983 рубля за 1 куб.метр, дровяной древесины – 1071 рубль за 1 куб.метр, на общую сумму 82562 рубля.

Ущерб исчислен в соответствии с приложением №1 к Постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 г. №1730 (0,12 куб.м.*19107 руб=2292 рубля 84 коп; 5,06*13666=69149 руб.96 коп.; 1,37*6983=9566 руб.71 коп; 1,45*1071=1552 руб.95 коп; всего : 2292 руб.84 коп.+69149 руб. 96 коп.+9566 руб.71 коп.+1552 руб.95 коп.=82562.46 руб.).

Своими преступными действиями ФИО1 причинил лесному фонду 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере на общую сумму 82562 рубля.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину. Согласился с гражданским иском. От него поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им в момент ознакомления с материалами уголовного дела, было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. В судебном заседании подсудимый подтвердил данное ходатайство, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник, согласились с заявленным ходатайством подсудимого. 

От потерпевшей возражений не поступило. 

Обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно и кроме полного признания ей вины, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, и тем обстоятельством, что наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.260 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а также то, что все условия применения особого порядка соблюдены, данное ходатайство было судом удовлетворено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела и личностьподсудимого, характеризующегося по месту жительства и работы положительно, жалоб не поступало, на учете психиатра и нарколога не состоит (л.д.93-96).

Подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести.Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает: активное способствование подсудимым расследованию преступления, путем дачи изобличающих себя показаний в ходе расследования.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих, личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, с целью восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание подсудимому, предусмотренное законом, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ так как в суде не установлено исключительных обстоятельств являющихся основанием для ее применения. С учетом установленных обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не находит.

Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в возмещение ущерба, причиненного лесному фонду незаконной порубкой лесных насаждений в размере - 82562 рубля. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ, назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным на срок один год. 

В период испытательного срока возложить наФИО1 следующие обязанности: самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, регулярно, ежемесячно в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией являться на регистрацию, не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в возмещение ущерба, причиненного лесному фонду незаконной порубкой лесных насаждений в размере 82562 рубля. Взысканную сумму зачислить в бюджет муниципального образования Макушинский район Курганской области по нормативу 100 процентов.

Вещественные доказательства: спилы с пней и комлей деревьев породы береза уничтожить по вступлении приговора в законную силу, сортименты деревьев березы 7,8 куб.метра считать возвращенными по принадлежности, бензопилу Хускварна и автомобиль ВАЗ 2107 гос.номер № вернуть по принадлежности ФИО3, прицеп к автомобилю КМЗ считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Макушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня получения им копии приговора.Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья Бесова Л.В.